
CADERNO 9  1SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2013Caderno 9 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511658

PORTARIA N° 348/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:                              
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor MARCELO WESLLEY RABELO DE ARAUJO, 
matrícula n° 57230807/ 2, lotado na GDP/CGP/SEAS, referente 
ao exercício de 2012/2013, concedida através da PORTARIA N° 
280/2013 – SEAS, de 15 de março de 2013, publicada no DOE 
n° 32362 de 22/03/2013, de 01/04/2013 a 30/04/2013 para 
05/08/2013 a 03/09/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 03 de abril de 
2013.             
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511664

PORTARIA N° 385/2013 – SEAS, 08 DE ABRIL DE 2013
Nome: JURACINA AMARAL DE ARAÚJO
Matrícula: 3193659/1
Cargo: COZINHEIRA  Lotação: DAF /SEAS
Período: 26/03/13 a 10/04/13. 
(16 dezesseis dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511669

PORTARIA Nº 386 DE 09 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013, da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ELERVAN MOREIRA LOPES, matrícula 
3212742-1, ocupante do cargo de engenheiro civil, lotado no 
Núcleo de Engenharia e Arquitetura/SEAS, para acompanhar e  
?scalizar o Termo de Cooperação Técnica nº 01/2012, que têm 
como objeto reforma de imóvel onde sediará o Centro Estadual 
de Referência da Pessoa Idosa.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de abril de 2013.
HEITOR PINHEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

PORTARIA Nº 387 DE 09 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013, da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor GILBERTO BARRETO DE OLIVEIRA, 
matrícula 3206270-1, ocupante do cargo de arquiteto, lotado no 
Núcleo de Engenharia e Arquitetura/SEAS, para acompanhar e  
?scalizar o Termo de Cooperação Técnica nº 02/2012, que têm 

como objeto a realização de reforma elétrica nas unidades da 
SEAS.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de abril de 2013.
HEITOR PINHEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

PORTARIA Nº 388 DE 09 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013, da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ELERVAN MOREIRA LOPES, matrícula 
3212742-1, ocupante do cargo de engenheiro civil, e o servidor 
GILBERTO BARRETO DE OLIVEIRA, matrícula 3206270-1, 
ocupante do cargo de arquiteto, ambos lotados no Núcleo de 
Engenharia e Arquitetura/SEAS, para acompanhar e  ?scalizar o 
Termo de Cooperação Técnica nº 04/2012, que têm como objeto 
a conclusão da obra onde sediará o Abrigo de Idosos “Socorro 
Gabriel”.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de abril de 2013.
HEITOR PINHEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

PORTARIA Nº 389 DE 09 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013, da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS, 
matrícula 57191420-2, ocupante do cargo de engenheiro civil, 
lotado no Núcleo de Engenharia e Arquitetura/SEAS, para 
acompanhar e  ?scalizar o Termo de Cooperação Técnica nº 
06/2012, que têm como objeto a construção da futura sede dos 
Conselhos Estaduais.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de abril de 2013.
HEITOR PINHEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

PORTARIA Nº 390 DE 09 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013, da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor GILBERTO BARRETO DE OLIVEIRA, 
matrícula 3206270-1, ocupante do cargo de arquiteto, lotado no 
Núcleo de Engenharia e Arquitetura/SEAS, para acompanhar e  
?scalizar o Termo de Cooperação Técnica nº 07/2012, que têm 
como objeto a construção do Centro de Referência Estadual da 
Pessoa Idosa.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de abril de 2013.
HEITOR PINHEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

PORTARIA Nº 391 DE 09 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013, da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ELERVAN MOREIRA LOPES, matrícula 
3212742-1, ocupante do cargo de engenheiro civil, lotado no 
Núcleo de Engenharia e Arquitetura/SEAS, para acompanhar e  

?scalizar o Termo de Cooperação Técnica nº 08/2012, que têm 
como objeto a realização de serviços adicionais nas instalações 
elétricas nas Unidades da SEAS.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de abril de 2013.
HEITOR PINHEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

PORTARIA Nº 392 DE 09 DE ABRIL DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 
2013, da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS, 
matrícula 57191420-2, ocupante do cargo de engenheiro civil, 
lotado no Núcleo de Engenharia e Arquitetura/SEAS, para 
acompanhar e  ?scalizar o Termo de Cooperação Técnica nº 
09/2012, que têm como objeto a reforma e ampliação do Abrigo 
de Idosos “Lar da Providência”.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 09 de abril de 2013.
HEITOR PINHEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511678

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 22/03/2013
Valor: 0,00
Vigência: 25/03/2013 a 22/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo vigência do Contrato nº 27/2012/SEAS, 
prevista na Cláusula Oitava – Do Prazo de Execução e da 
Vigência.
Contrato: 27-12
Exercício: 2013
Contratado: JR CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA
Endereço: Psg Olímpia, Bairro: Marco, 51
CEP. 66093-220 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 511060

Contrato: 54
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de locação eventual de veículos tipos camionete e hatch, para 
locomoção dos servidores em todos os 144 municípios do Estado 
do Pará.
Valor Total: 235.818,00
Data Assinatura: 10/04/2013
Vigência: 10/04/2013 a 10/04/2014
Pregão Eletrônico: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0101000000          Estadual
14422137963600000    339039              0101000000          Estadual
14422134363660000    339039              0101000000          Estadual
14422134363700000    339039              0101000000          Estadual
14243130573440000    339039              0101000000          Estadual
14422130573470000    339039              0101000000          Estadual
14422130566760000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Travessa 14 de Abril, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PATelefone: 9132496869 Fax: 
9132292285 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


